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Total Komisione/tarifa té vazhdueshme
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Kosto té transaksioneve
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Fondi i Qéndrueshém Raiffeisen Solid — Fond Furnizues
Shoqéria Raiffeisen Invest sh.a

Euro

07 Maj 2024

100

€ 500

€50

Raiffeisen-Nachhaltigkeit-Solide — ISIN ATO000A1YC10
€ 1,626,908

105.0873

Banka e Pare e Investimit, Albania

Raiffeisen Bank International, Austria

75

5 vjet

0.00%

1.00% pér ¢do térheqje pérpara periudhés 2-vjecare té investimit

Deri né 1.30% né vit

Kalkulohen ne fund te vitit kalendarik dhe perfshijne tarifén e paguar ndaj
bankes depozitare, auditorit té jashtém, autoritetit rregullator apo kostot pér
komunikimin e ndryshimeve né prospekt.

1.06% per vitin 2024 ne 31.12.2024

Referojuni informacionit ne deget e RBAL

Sipas kushteve té punés té paléve ndérmjetésuese dhe bankes depozitares.

Objektivi dhe Politika e investimit e Fondit Furnizues

Objektivi 1 Fondit Furnizues éshté tju mundésojé investitoréve té pérfitojné nga kthimi i Fondit Kryesor Raiffeisen-
Nachbhaltigkeit-Solide, i cili synon krijimin e té€ ardhurave té rregullta né njé periudhé afatmesme.

Fondi Furnizues investon né kuotat e Fondit Kryesor Raiffeisen-Nachhaltigkeit-Solide t€ paktén 85% te aseteve. Jo mé shumé
se 15% e aseteve do té investohen né instrumente si depozita bankare afatshkurta, marréveshje té riblerjes dhe té anasjellta té

riblerjes, cash apo ekuivalenté té tij.
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Profili i Riskut dhe Pérfitimit

Risk i ulét Risk i larté
Potencial Pérfitimi mé i ulét Potencial Pérfitimi mé i larté

Profili i parashikuar i riskut té¢ Fondit Furnizues
1 2 4 5 7 eshte i lidhur ngushte me profilin e riskut té
Fondit Kryesor. Bazuar né t€ dhénat historike t&

kthimeve té Fondit Kryesor gjaté 5 viteve té
fundit, profili i parashikuar i riskut t€ Fondit

Furnizues i pérket kategorisé 3 té treguesit té
riskut sintetik dhe pérfitimit (SRRI=3).

Treguesi i riskut dhe pérfitimit korrespondon me njé numér t€ ploté i cili pérdoret pér té renditur fondin né njé nivel risku nga
1 né 7, sipas nivelit té rritjes t€ luhatshmérisé. Kategoria mé e ulét nuk do té thoté q¢€ investimi né fond éshté pa risk.

Ky tregues ka pér géllim t’ju informoje mbi luhatshmériné e ¢gmimit té€ kuotés sé fondit bazuar né historikun e performancés se
fondit. T€ dhénat historike t€ pérdorura pér llogaritjen e treguesit nuk mund té pérbéjné njé siguri té€ ploté pér profilin e riskut
né t€ ardhmen

Fondi Kryesor Raiffeisen Solid

Emri i fondit Fondi i Qéndrueshém Raiffeisen Solid

Administrimi i Fondit Raiffeisen Kapitalanlage-Gesellschaft m.b.H, Austria
Monedha Euro

ISIN ATO000A1YC10

Tarifé né hyrje 0.00%

Tarifé né dalje 0.00%

Tarifé administrimi vjetore 0.50%

Rabat i paguar Fondit Furnizues 0.306% né vit

Fondi Kryesor éshté njé Fond miks g¢ investon né tituj, emetuesit e t€ ciléve jané klasifikuar si t€ qéndrueshém né bazé té
kritereve sociale, mjedisore dhe té qeverisjes (pa marré parasysh investimet ne fonde investimi, instrumentet derivative dhe
depozitat). Sipas kétyre kritereve, nuk investohet né sektoré té caktuar, t€ tillé si prodhimi i arméve, inxhinieria gjenctike e
gjelbér/biméve, né kompani gé shkelin té drejtat e punés dhe té njetiut, ose g€ jané té pérfshira né korrupsion dhe manipulim
té pasqyrave financiare, ne shtete me regjime autoritare, ku shkelet liria e medias dhe shtypit, apo ge nuk jané pjesé te
marréveshjes sé Parisit pér ndryshimet klimatike apo kané problematika té lidhura me pastrimin e parave.

Fondi Kryesor e ka kufizuar investimin né aksione deri né 30% té aseteve té tij. T¢€ paktén 51% e aseteve té Fondit Kryesor
investohen drejtpérdrejt né tituj. Emetuesit e obligacioneve ose instrumenteve té tregut té parasé né Fond mund té jené, ndér té
tjera, shtetet, organizatat supra kombétare dhe/ose kompanité. Fondi Kryesor mund té investojé mé shumé se 35% té aseteve
né tituj borxhi té emetuar nga qeveria e Austrisé, Gjermanise, Belgjikés, Finlandés, Francés ose Holandés.

Fondi Kryesor mund t€ investojé né instrumente derivative si pjesé e strategjisé sé tij t€ investimit, me géllimin pér t€ zbutur
risqet dhe pér té arritur objektivat e politikés sé investimit.

Struktura e Portofolit t€ Investimit né 28 Shkurt 2025

Fondi Furnizues ka investuar 99.79% té aktiveve té tij né Fondin Kryesor né 28 shkurt 2025.

Duke marré parasysh strukturén e portofolit t€ investimeve té€ fondit Kryesor mé 28 shkurt 2025, pér fondin Furnizues alokimi
né aksione éshté 20% dhe alokimi né instrumentet me té ardhura fikse éshté 81.2%.

Vlerésimi mesatar i riskut te kreditit éshté A pér investimet né obligacione t€ fondit Kryesor. Yield-i mesatar i portofolit té
investimeve ishte 3.26% pér njé kohézgjatje mesatare prej 5.44 vitesh né 28 shkurt pér fondin Furnizues.
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Sipas instrumentave financiare

0.219

= Kuota te Fondit Kryesor

= Cash & instrumente te tregut te parase

Investimet Top 10 — Fondi Kryesor

FEDERAL REPUBLIC OF GERMANY DBR 2.6 08/15/34
BPIFRANCE SACA BPIFRA 3 3/8 05/25/34

CAISSE D'AMORT DETTE SOC CADES 2 7/8 05/25/27
CAISSE D'AMORT DETTE SOC CADES 0 1/8 09/15/31
REPUBLIC OF AUSTRIA RAGB 0.9 02/20/32
SPAREBANK 1 BOLIGKREDITT SPABOL 0.01 09/22/27
EUROPEAN UNION EU 0 07/04/31

SWEDBANK FROM SWEDA 3 3/8 05/29/30

LAND OF HESSEN HESSEN 2 1/210/01/31
COUNTRY OF SCHLESWIG-HOLSTEIN SCHHOL 2 7/8
05/30/34

Raiffeisen
INVEST

Sipas klases se aseteve

Cash & te tjera

Obligacione geveritare te

vendeve ne zhvillim ‘ 0.3%

Aksione Euro/Europe LI 4.3%

Aksione Jo-Euro/Global I 15.7%
Obligacione geveritare te
lsacione gever |32.6%
vendeve te zhvilluara

Obligacione Korporate | | 48.4%
0% 20% 40% 60%

1.84%

1.44%

1.02% Info per Obligacionet —

0.86% Fond Kryesor

0.75% @ Kohézgjatja 949
0.73% @ Kohézgjatia e modifikuar 230
0.71% @ Yield né % (né maturim) 3.82
0.70% 3.27

@ Yield né % (Next call)

0
0-70% @ Norma e kuponit né % 243

0.65%

Investime ne Aksione top 10 - Fondi Kryesor

Microsoft Corp

NVIDIA Corp

Apple Inc

Alphabet Inc

MSCI Inc

Visa Inc

Procter & Gamble Co/The
Merck & Co Inc

Eli Lilly & Co

Mastercard Inc

1.00%
0.94%
0.90%
0.78%
0.33%
0.34%
0.30%
0.30%
0.32%
0.26%
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Vlerésimi 1 ndikimit

Krahasim i kompanive ku fondi investon me tregun né térési
I vlefshém pér segmentin e aksioneve té Fondit t&€ Qéndrueshém Raiffeisen Solid

F
— 27% mé pak 18% mé pak
h emetime CO2 akisdente né puné

+

95% mé pak 84% mé pak
I I mbetje konsum i ujit

Burimi: Raiffeisen KAG, llogaritje té datés 30 gershor 2024.

Performanca e Fondit Furnizues

Fondi Furnizues ka shénuar njé ecuri pozitive mujore prej 0.28% gjate muajit shkurt.

Yield-et e obligacioneve rané né té gjithé SHBA-né, pasi investitorét u pérqendruan drejt aseteve mé pak riskoze, ndérsa tregjet
europiane ofruan kthime modeste. Aksionet amerikane pésuan rénie né shkurt si rrjedhojé e té dhénave ekonomike mé pak
optimiste dhe shqetésimeve mbi ndikimin e mundshém té tarifave tregtare né ekonominé amerikane.

Duhet patur parasysh se norma e kthimit ndryshon ne varesi te kushteve te tregut dhe ¢mimi i kuotés mund t€ jeté i luhatshém,
pra nuk éshté statik apo gjithmoné né rritje, por edhe mund té bjeré si pasojé e ndryshimeve té kushteve né treg. Luhatshméria
éshté pjesé e natyrshme e fondeve te investimit dhe eleminimi total i saj éshté i pamundur.

Investitoret e fondit t&€ Qendrueshem Raiffeisen Solid dhe te gjithe fondeve te administruara nga Raiffeisen Invest keshillohen
te kene nje horizont sa me te gjate investimi per te perfituar nje kthim optimal nga investimi dhe ne kete menyre ne periudhe
afatmesme apo afatgjate te kene mundesi te rikuperojne edhe efektet negative te krijuara afatshkurter.

Investitoret inkurajohen qe te ruajne investimin e tyre duke mos ndryshuar objektivin e qendrimit ne fond te nxitur nga situatat
jo te zakonshme te krijuara perkohesisht né tregjet financiare, sepse ne kete menyre nuk do te riskojne te dalin nga fondi ne
momentin e gabuar per investimin e tyre.
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Komenti i Menaxherit té fondit Kryesor mbi zhvillimet e tregjeve financiare gjaté Shkurtit

Tregjet ndérkombétare té kapitalit kané performuar pozitivisht né€ muajin shkurt. Pavarésisht njoftimit mbi tarifat tregtare, tregjet
e aksioneve u ndikuan nga njé sezon pozitiv raportimi dhe fillimi i negociatave t€ paqes pér luftén Rusi-Ukrainé. Obligacionet
nuk patén njé trend t€ mirépércaktuar né shkurt. Megjithaté, ndjenja e favorshme e riskut pér obligacionet e korporatave ishte
mjaftueshém pozitive, duke ngushtuar mé tej hendekun e yield-eve ndaj obligacioneve té qeverisé. Fondi performoi miré né kété
mjedis.

Fondi kryesor investon duke siguruar diversifikim té gjeré né obligacione dhe aksione té kompanive dhe geverive qé respektojné
kriteret e qéndrueshmérisé.

Zhvillimet né muajt e ardhshém do té varen kryesisht nga masat e ndérmarra nga bankat gendrore né vijim, rritja ekonomike né
SHBA dhe Europé dhe politika tregtare e SHBA. Gjeopolitika gjithashtu do t€ monitorohet nga afér.

Té dhénat e kthimit nga investimi né t€ shkuarén jané vetém ilustrativedhe nuk pérfagésojné nje premtim apo garanci pér kthimin
né t€ ardhmen. T¢ gjithé shembujt e tjeré numeriké jané pérdorur pér géllime ilustrative dhe analize té té dhénave historike, dhe
nuk duhen pérdorur nga investitorét pér té€ nxjerré konkluzione pér té€ ardhmen.

Investitorét ¢ mundshém duhet té lexojné Prospektin dhe Rregullat e Fondit Furnizues. Raiffeisen Invest dhe forca shitése e
fondit nuk garantojné njé kthim t€ caktuar té fondit.

Informacioni mbi ¢mimin e pérditésuar té€ kuotés, prospektin dhe rregullat e Fondit Furnizues gjendet prané zyrave té Raiffeisen
Invest sha., né web site www.raiffeisen-invest.al ose né degét e Raiffeisen Bank né Shqipéri.

Dokumentacionin e fondit Kryesor mund ta gjeni né gjuhén angleze dhe gjermane duke klikuar si mé poshté:
https://www.rcm.at/at-en/retail /funds/detail /Raiffeisen-Nachhaltigkeit-Solide
https://www.rcm.at/at-en/retail /funds/detail /Raiffeisen-Nachhaltigkeit-Solide
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